

GESBA - Empresa de Gestão do Sector da Banana, Lda.

BALANÇO
Provisório
(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (2)	Variação % (1)-(2)
ACTIVO:				
Activo não corrente:				
Activos fixos tangíveis	4	19 352 726,69	20 638 376,22	-6,23%
Propriedades de investimento	5	201 400,00	201 400,00	-
Activos intangíveis	6	1 993 507,80	2 080 920,53	-4,20%
Activos biológicos		48 549,55	48 549,55	-
Outros investimentos financeiros	7	42 821,49	43 086,91	-0,62%
Activos por impostos diferidos	8	447 759,07	237 574,27	88,47%
		22 086 764,60	23 249 907,48	-5,00%
Activo corrente:				
Inventários	9	886 583,87	772 107,71	14,83%
Clientes	10	4 495 090,76	4 408 435,56	1,97%
Estado e outros entes públicos	11/21	-	492 252,14	-100,00%
Outras créditos a receber	12	11 975 033,10	12 988 067,94	-7,80%
Diferimentos		33 303,71	25 120,03	32,58%
Activos não correntes detidos para venda		17 000,00	17 000,00	-
Caixa e depósitos bancários	13	1 952 877,75	1 278 178,68	52,79%
		19 359 889,19	19 981 162,06	-3,11%
Total do Activo		41 446 653,79	43 231 069,54	-4,13%
CAPITAL PRÓPRIO:				
Capital subscrito	14	500 000,00	500 000,00	-
Reservas legais	15	100 000,00	100 000,00	-
Outras reservas	15	4 526 750,00	4 526 750,00	-
Resultados transitados	16	6 631 514,70	7 894 370,01	-16,00%
Excedentes de revalorização	17	364 468,90	383 209,93	-4,89%
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	19	9 287 850,20	10 117 802,55	-8,20%
Resultado líquido do período		(1 263 421,32)	(1 281 596,34)	-1,42%
Total do Capital Próprio		20 147 162,48	22 240 536,15	-9,41%
PASSIVO:				
Passivo não corrente:				
Financiamentos obtidos	18	6 281 374,67	7 179 763,41	-12,51%
Passivos por impostos diferidos		62 810,01	66 039,71	-4,89%
Outras dívidas a pagar	22	1 600 602,56	1 743 630,70	-8,20%
		7 944 787,24	8 989 433,82	-11,62%
Passivo corrente:				
Fornecedores	20	3 862 643,87	3 101 596,49	24,54%
Estado e outros entes públicos	11/21	196 861,37	154 517,93	27,40%
Financiamentos obtidos	18	7 898 388,74	5 398 388,74	46,31%
Outras dívidas a pagar	22	1 396 810,09	3 345 550,41	-58,25%
Diferimentos		-	1 046,00	-100,00%
			0%	
		13 354 704,07	12 001 099,57	11,28%
Total do Passivo		21 299 491,31	20 990 533,39	1,47%
Total do Capital Próprio e do Passivo		41 446 653,79	43 231 069,54	-4,13%

Funchal, 31 de janeiro de 2025

GESBA - Empresa de Gestão do Sector da Banana, Lda.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Provisório

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados	23	29 295 425,86	25 478 102,70	14,98%
Subsídios à exploração		6 561,86	24 130,35	-72,81%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos				-
Variação nos inventários da produção		24 415,17	17 880,56	36,55%
Trabalhos para a própria entidade				-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	24	(18 686 576,53)	(14 973 191,73)	24,80%
Fornecimentos e serviços externos	25	(3 884 801,62)	(4 260 563,55)	-8,82%
Gastos com o pessoal	26	(6 917 153,36)	(6 955 931,37)	-0,56%
Imparidade de inventários (perdas/reversões)				-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	27	(47 905,00)		-
Provisões (aumentos/reduções)				-
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)				-
Aumentos/reduções de justo valor				-
Outros rendimentos	28	1 063 222,05	455 177,37	133,58%
Outros gastos	29	(122 498,59)	(137 214,46)	-10,72%
Resultado antes de depreciações, gastos de financ e impostos (EBITDA)		730 689,84	(351 610,13)	-307,81%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	30	(1 788 009,28)	(931 337,83)	91,98%
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)				-
Resultado operacional (antes de gastos de financ e impostos) (EBIT)		(1 057 319,44)	(1 282 947,96)	-17,59%
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-	-
Juros e gastos similares suportados	31	(410 359,21)	(174 985,38)	134,51%
Resultado antes de impostos (EBT)		(1 467 678,65)	(1 457 933,34)	0,67%
Imposto sobre o rendimento do período	11	204 257,33	176 337,00	15,83%
Resultado líquido do período		(1 263 421,32)	(1 281 596,34)	-1,42%

Funchal, 31 de janeiro de 2025

GESBA - Empresa de Gestão do Sector da Banana, Lda.

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Provisório

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (2)	Variação % (1)-(2)
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo				
Recebimentos de clientes		30 734 651,01	25 461 590,42	20,71%
Pagamentos a fornecedores		(32 229 812,55)	(30 153 705,92)	6,89%
Pagamentos ao pessoal		(4 689 860,48)	(5 388 684,69)	-12,97%
Caixa gerada pelas operações		(6 185 022,02)	(10 080 800,19)	-38,65%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		25 017,82	(33 490,50)	-174,70%
Outros recebimentos/pagamentos		7 235 490,01	7 117 591,19	1,66%
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		1 075 485,81	(2 996 699,50)	-135,89%
Fluxos de caixa das actividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
Activos fixos tangíveis		(2 199 818,95)	(8 810 096,15)	-75,03%
Activos intangíveis		(192 597,86)	(83 451,27)	130,79%
Investimentos financeiros			(3 588,52)	-100,00%
Outros activos		-	-	-
Recebimentos provenientes de:				
Activos fixos tangíveis		-	-	-
Activos intangíveis		-	-	-
Investimentos financeiros			218,34	-100,00%
Subsídios ao investimento		751 044,77	4 594 860,90	-83,65%
Juros e rendimentos similares		-	-	-
Dividendos		-	-	-
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(1 641 372,04)	(4 302 056,70)	-61,85%
Fluxos de caixa das actividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
Financiamentos obtidos		7 500 000,00	10 700 000,00	-29,91%
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-	-	-
Cobertura de prejuízos		-	-	-
Doações		-	-	-
Outras operações de financiamento		-	-	-
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos		(5 898 388,74)	(3 798 388,74)	55,29%
Juros e gastos similares		(361 025,96)	(179 825,15)	100,76%
Dividendos		-	-	-
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-	-	-
Outras operações de financiamento		-	-	-
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		1 240 585,30	6 721 786,11	-81,54%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		674 699,07	(576 970,09)	-216,94%
Efeito das diferenças de câmbio		-	-	-
Caixa e seus equivalentes no início do período	13	1 278 178,68	1 855 148,77	-31,10%
Caixa e seus equivalentes no fim do período	13	1 952 877,75	1 278 178,68	52,79%